
Istituto Comprensivo Statale Giovanni XXIII 
Via Ofanto 29 - 76017 San Ferdinando di Puglia (BT) - Tel. e fax Presidenza: +39 0883 621135 - Tel. Segreteria: +39 0883 621186 e-mail: fgic871006@istruzione.it - e-mail 

PEC: fgic871006@pec.istruzione.it - Sito WEB di Istituto: http://www.icgiovanni23.gov.it/wordpress/ - http://www.icgiovanni23.gov.it/joomla3/ - Codice Meccanografico: 
FGIC871006 - Codice Fiscale: 90095100724 - Codice Univoco Ufficio: UF5J1I 

 

1 
 
 

  

 

 

 
 

 
Graduatoria provvisoria 

  

ESPERTO  - FIGURA INTERNA 
per l'attivazione di percorsi formativi afferenti al PON FSE di cui Avviso pubblico Prot. 10862 del 16 settembre 2016 

"Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario 

scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche"  

Codice Progetto: 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-383 

Titolo Progetto: " EHI, VOGLIO,POSSO E DEVO STUDIARE ANCH’IO!"  

 
San Ferdinando di Puglia, 28/12/2017 

IL DIRIGENTE 

 Visto il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l‟apprendimento” 2014-2020;  

 vista la Nota  del MIUR  prot. 10862 del 16 settembre 2016, Avviso pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 

l‟apertura delle scuole oltre l‟orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE).  Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi 

di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità;  

 vista l‟azione di disseminazione della dirigenza con cui si esplicita la connessione delle finalità del PON FSE in oggetto alle priorità del PTOF Piano 

Triennale dell‟Offerta Formativa nonché con le priorità ed i traguardi evidenziati nel RAV Rapporto di Autovalutazione e con il conseguente PdM 

Piano di Miglioramento dell‟Istituto Comprensivo “Giovanni XXIII” di San Ferdinando di Puglia;  

 vista la delibera 4 del Collegio dei docenti del 29 settembre 2016 relativa all‟approvazione del progetto “EHI, VOGLIO, POSSO E DEVO STUDIARE 

ANCH‟IO” nell‟ambito del PON_FSE Prot. n. AOODGEFID/ 10862 del 16/09/2016; 

 vista la delibera 5 del Consiglio di Istituto del 30 settembre 2016 relativa all‟approvazione del progetto “EHI, VOGLIO, POSSO E DEVO STUDIARE 

ANCH‟IO” nell‟ambito del PON_FSE “ Prot. n. AOODGEFID/ 10862 del 16/09/2016; 

 vista la Nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID 28612 del 13/07/2017 con cui si comunica la graduatoria definitiva dei  progetti approvati per gli 

interventi a valere su Obiettivo specifico 10.1. – “ Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa e  Azione 

10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità, ed il relativo finanziamento” 

da cui risulta che l‟Istituto Comprensivo “Giovanni XXIII” di San Ferdinando di Puglia FGIC871006 è utilmente collocato alla posizione 383 con 

progetto valutato e finanziato per € 39.927,30; 

 vista la delibera 3 del Consiglio di Istituto del 11 ottobre 2017  di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato;  

 vista la delibera 5 del Consiglio di Istituto 11/10/2017  di approvazione dei criteri per le procedure di individuazione e selezione di Tutor e 

Referenti per la Valutazioni e per l‟ individuazione, selezione e reclutamento Esperti che effettueranno la formazione; 

 visto il DLgs 165/2001 “Norme generali sull‟ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

 visto il Decreto Interministeriale 44/2001 del 1 febbraio “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche";  

 visto il  Dlgs 50/2016 del 18 aprile Nuovo Codice degli Appalti e il Dlgs 56/2017; 

 visto il Dlgs 33/2013 del 14 marzo “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

 vista la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 2 del 2/2009 "Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali 

di costo per le attività cofinanziate dal fondo sociale europeo nell‟ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.); 

 Vista la Nota MIUR prot. 1588 del 13 gennaio 2016 “Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 

alla soglia comunitaria”, dove viene evidenziato che l „Istituzione Scolastica potrà coinvolgere, nella realizzazione del progetto formativo, 

personale interno o esterno. 

 vista   la Nota MIUR di “Integrazioni e chiarimenti” n° AOODGEFID/3061 del 18/02/2016; 

 visto che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno deve essere preceduto da specifiche procedure di selezione e che nessun 

incarico, quindi, può essere conferito direttamente; 

 vista la Nota MIUR AOODGEFID prot.  34815 del 02 agosto 2017, con la quale si precisa che per il conferimento di incarichi venga 

preliminarmente verificata la presenza di personale interno e successiva Nota di rettifica prot. 35926 del 21 settembre 2017, contenenti 

disposizioni in merito all'iter di reclutamento del personale 

 premesso che per l‟attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo professionale aventi competenze specifiche nei vari 

percorsi costituenti l‟azione formativa; 

 considerato che il progetto 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-383 dal titolo " EHI, VOGLIO,POSSO E DEVO STUDIARE ANCH‟IO!" è costituito da 8 Moduli 

di percorsi formativi e che ogni modulo prevede 1 Esperto, 1 Tutor d'Aula e 1 Referente per la Valutazione; 

 attesa la necessità di impiegare tra il personale interno figure di ESPERTO per supportare  le attività formative, nell‟ambito dei Moduli didattici, a 

valere sul Bando PON in oggetto; 

 visto che il conferimento dell‟incarico al personale sia esterno che interno deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di 

trattamento; 



Istituto Comprensivo Statale Giovanni XXIII 
Via Ofanto 29 - 76017 San Ferdinando di Puglia (BT) - Tel. e fax Presidenza: +39 0883 621135 - Tel. Segreteria: +39 0883 621186 e-mail: fgic871006@istruzione.it - e-mail 

PEC: fgic871006@pec.istruzione.it - Sito WEB di Istituto: http://www.icgiovanni23.gov.it/wordpress/ - http://www.icgiovanni23.gov.it/joomla3/ - Codice Meccanografico: 
FGIC871006 - Codice Fiscale: 90095100724 - Codice Univoco Ufficio: UF5J1I 

 

2 
 
 

 visto il Bando di Selezione Interno 3704 del 7/12/2017 relativo alla figura di ESPERTO dei PON in oggetto 

 viste le domande pervenute; 

 visto il proprio provvedimento prot. 3512 del 25/11/2017 relativo alla Costituzione GOP ristretto Gruppo operativo di Piano PON FSE 2014-2020 

19 settembre 2017 in funzione anche di Commissione di Valutazione; 

 visto il verbale 01 GOP prot. 3775 del 16/12/2017 e il verbale 02 GOP prot. 3776 del 16/12/2017; 

 vista la valutazione effettuata dal GOP ristretto delle domande pervenute nei termini previsti; 

 visto il verbale 04 GOP prot. 3860 del 28/12/2017 e il verbale 05 GOP prot. 3861 del 29/12/2017; 

 

DISPONE 

 

Art.1. Pubblicazione graduatoria PROVVISORIA 

 

1. Sono pubblicate, in data 29/12/2017, all‟albo dell‟Istituto e sul sito web http://www.icgiovanni23.gov.it, le seguenti graduatorie 

PROVVISORIE di ESPERTI  - FIGURE INTERNE per l'attivazione di percorsi formativi afferenti al PON FSE di cui Avviso pubblico 

Prot. 10862 del 16 settembre 2016 "Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l‟apertura delle scuole 

oltre l‟orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche"  Codice Progetto: 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-383 

Titolo Progetto: " EHI, VOGLIO,POSSO E DEVO STUDIARE ANCH‟IO!" 

2. Le dette figure di ESPERTI  sono relative ai rispettivi moduli: 

 

 

Progetto: 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-383 Titolo: " EHI, VOGLIO,POSSO E DEVO STUDIARE ANCH’IO!" 

MODULO 1 “RITMO, MOVIMENTO E MUSICA” 
Educazione motoria; sport; gioco 

didattico 

Alunni scuola Secondaria di I 

grado 

selezione per 1 figura di ESPERTO 

Graduatoria PROVVISORIA: 

  

T
u
to

li
 c

u
lt
u
ra

li
 

T
u
to

li
 p

ro
fe

s
s
io

n
a
li
 

C
o
m

p
e
te

n
z
e
 e

 

c
e
rt

if
ic

a
z
io

n
i 

F
o
rm

a
z
io

n
e
 

P
ro

p
o
s
ta

 p
ro

g
e
tt

u
a
le

 

A
lt
ri
 t

it
o
li
 

 Totale 

CRAMAROSSA Teresa punti 36 24 3 6 10 0 79 

 

 

 

Progetto: 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-383 Titolo: " EHI, VOGLIO,POSSO E DEVO STUDIARE ANCH’IO!" 

MODULO 2 “DAL GIOCO ALLO SPORT” 
Educazione motoria; sport; gioco 

didattico 
Alunni scuola Primaria 

selezione per 1 figura di ESPERTO 

Graduatoria PROVVISORIA: 

  

T
u
to

li
 c

u
lt
u
ra

li
 

T
u
to

li
 p

ro
fe

s
s
io

n
a
li
 

C
o
m

p
e
te

n
z
e
 e

 

c
e
rt

if
ic

a
z
io

n
i 

F
o
rm

a
z
io

n
e
 

P
ro

p
o
s
ta

 p
ro

g
e
tt

u
a
le

 

A
lt
ri
 t

it
o
li
 

 Totale 

DELEO Gerardo punti 16 15,2 0 0 10 0 41,2 

 

 

  



Istituto Comprensivo Statale Giovanni XXIII 
Via Ofanto 29 - 76017 San Ferdinando di Puglia (BT) - Tel. e fax Presidenza: +39 0883 621135 - Tel. Segreteria: +39 0883 621186 e-mail: fgic871006@istruzione.it - e-mail 

PEC: fgic871006@pec.istruzione.it - Sito WEB di Istituto: http://www.icgiovanni23.gov.it/wordpress/ - http://www.icgiovanni23.gov.it/joomla3/ - Codice Meccanografico: 
FGIC871006 - Codice Fiscale: 90095100724 - Codice Univoco Ufficio: UF5J1I 

 

3 
 
 

Progetto: 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-383 Titolo: " EHI, VOGLIO,POSSO E DEVO STUDIARE ANCH’IO!" 

MODULO 3 “STAR BENE INSIEME MUSICANDO” Musica strumentale; canto corale 
Alunni scuola Secondaria di I 

grado 

selezione per 1 figura di ESPERTO 

Graduatoria PROVVISORIA: 

  
T
u
to

li
 c

u
lt
u
ra

li
 

T
u
to

li
 p

ro
fe

s
s
io

n
a
li
 

C
o
m

p
e
te

n
z
e
 e

 

c
e
rt

if
ic

a
z
io

n
i 

F
o
rm

a
z
io

n
e
 

P
ro

p
o
s
ta

 p
ro

g
e
tt

u
a
le

 

A
lt
ri
 t

it
o
li
 

 Totale 

DI PALO Stefano punti 15 10 0 0 10 0 35 

 

 

 

 

Progetto: 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-383 Titolo: " EHI, VOGLIO,POSSO E DEVO STUDIARE ANCH’IO!" 

MODULO 4 “CRESCERE IN  MUSICA” Musica strumentale; canto corale Alunni scuola Primaria 

selezione per 1 figura di ESPERTO 

Graduatoria PROVVISORIA: 

  

T
u
to

li
 c

u
lt
u
ra

li
 

T
u
to

li
 p

ro
fe

s
s
io

n
a
li
 

C
o
m

p
e
te

n
z
e
 e

 

c
e
rt

if
ic

a
z
io

n
i 

F
o
rm

a
z
io

n
e
 

P
ro

p
o
s
ta

 p
ro

g
e
tt

u
a
le

 

A
lt
ri
 t

it
o
li
 

 Totale 

MASSA Alfonso punti 10 15 0 0 10 0 35 

 

 

 

 

Progetto: 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-383 Titolo: " EHI, VOGLIO,POSSO E DEVO STUDIARE ANCH’IO!" 

MODULO 5 “Le radici del mio paese: tradizioni,, usi e costumi in vernacolo” Arte; scrittura creativa; teatro 
Alunni scuola Secondaria di I 

grado 

selezione per 1 figura di ESPERTO 

Graduatoria PROVVISORIA: 

  

T
u
to

li
 c

u
lt
u
ra

li
 

T
u
to

li
 p

ro
fe

s
s
io

n
a
li
 

C
o
m

p
e
te

n
z
e
 e

 

c
e
rt

if
ic

a
z
io

n
i 

F
o
rm

a
z
io

n
e
 

P
ro

p
o
s
ta

 p
ro

g
e
tt

u
a
le

 

A
lt
ri
 t

it
o
li
 

 Totale 

PROVENZANO Clementina punti 10 18 2 0 10 0 40 

RIZZITIELLO Luigi punti 11 0 0 0 -5 0 6 

 

 

 

  



Istituto Comprensivo Statale Giovanni XXIII 
Via Ofanto 29 - 76017 San Ferdinando di Puglia (BT) - Tel. e fax Presidenza: +39 0883 621135 - Tel. Segreteria: +39 0883 621186 e-mail: fgic871006@istruzione.it - e-mail 

PEC: fgic871006@pec.istruzione.it - Sito WEB di Istituto: http://www.icgiovanni23.gov.it/wordpress/ - http://www.icgiovanni23.gov.it/joomla3/ - Codice Meccanografico: 
FGIC871006 - Codice Fiscale: 90095100724 - Codice Univoco Ufficio: UF5J1I 

 

4 
 
 

Progetto: 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-383 Titolo: " EHI, VOGLIO,POSSO E DEVO STUDIARE ANCH’IO!" 

MODULO 6 “TUTTI IN PISTA CON L‟INTERVISTA!” 
Potenziamento delle competenze 
di base 

Alunni scuola Secondaria di I 
grado classi 1^ e 2^ 

selezione per 1 figura di ESPERTO 

Graduatoria PROVVISORIA: 

  

T
u
to

li
 c

u
lt
u
ra

li
 

T
u
to

li
 p

ro
fe

s
s
io

n
a
li
 

C
o
m

p
e
te

n
z
e
 e

 

c
e
rt

if
ic

a
z
io

n
i 

F
o
rm

a
z
io

n
e
 

P
ro

p
o
s
ta

 p
ro

g
e
tt

u
a
le

 

A
lt
ri
 t

it
o
li
  Totale 

DIPACE Silvia Maria punti 23 43,6 0 0 10 1 77,6 

GIACOMANTONIO Maurizio punti 26 22,2 5 4 10 0 67,2 

FRONTINO Maria Lucia punti 14 30 4 2 10 0 60 

 

 

Progetto: 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-383 Titolo: " EHI, VOGLIO,POSSO E DEVO STUDIARE ANCH’IO!" 

MODULO 7 “FUMETTIAMO 
Potenziamento delle competenze 
di base 

Alunni scuola Primaria classi 
4^ e 5^ 

selezione per 1 figura di ESPERTO 

Graduatoria PROVVISORIA: 

  

T
u
to

li
 c

u
lt
u
ra

li
 

T
u
to

li
 p

ro
fe

s
s
io

n
a
li
 

C
o
m

p
e
te

n
z
e
 e

 

c
e
rt

if
ic

a
z
io

n
i 

F
o
rm

a
z
io

n
e
 

P
ro

p
o
s
ta

 

p
ro

g
e
tt

u
a
le

 

A
lt
ri
 t

it
o
li
  Totale 

CALEFATO Stefania punti 19 47 0 0 10 3 79 

 

 

Progetto: 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-383 Titolo: " EHI, VOGLIO,POSSO E DEVO STUDIARE ANCH’IO!" 

MODULO 8 “GIOCOMATICA” 
Potenziamento delle competenze 
di base 

Alunni scuola Primaria 

selezione per 1 figura di ESPERTO 

Graduatoria PROVVISORIA: 

  

T
u
to

li
 c

u
lt
u
ra

li
 

T
u
to

li
 p

ro
fe

s
s
io

n
a
li
 

C
o
m

p
e
te

n
z
e
 e

 

c
e
rt

if
ic

a
z
io

n
i 

F
o
rm

a
z
io

n
e
 

P
ro

p
o
s
ta

 

p
ro

g
e
tt

u
a
le

 

A
lt
ri
 t

it
o
li
  Totale 

DALOISO Teresa punti 16 40 2 10 10 0 78 

CAMPOREALE Angela punti 18 34,4 5 8 10 0 75,4 

 

 

Art.2. Reclami e ricorsi 

 

1. Come da art. 7 comma 2 del Bando, gli interessati possono presentare reclamo avverso alle presenti graduatorie PROVVISORIE entro 5 

giorni dalla data di pubblicazione della stessa. Nel caso in cui il reclamo è considerato procedibile si provvederà a correggere la detta 

graduatoria nella forma e nel merito ed a pubblicare la graduatoria emendata. Nel caso in cui il reclamo è considerato improcedibile, la 

graduatoria conserva la sua validità di pubblicazione.  Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione - periodo di validità - la graduatoria : a) 

diventa DEFINITIVA; b) viene pubblicata come tale; 3) ha validità per il periodo di attuazione del modulo; 4) è seguita da attribuzione 

dell'incarico.  

2. Avverso la graduatoria DEFINITIVA è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, 

salvo che non intervenga emendamento in “autotutela”. 

Il Dirigente Scolastico 

Domenico COSMAI 

(firma digitale) 

 


